
Læselyst 
 
Tre ministeriers program for bøger og læsning 
 
Nyhedsbrev februar 2010 
 
 
 
 

Indhold:  
 
 

• Undervisningsministeriets Læsepris 2010 
• Ny forskning i børns læsevaner 
• Lektier Online går i luften 
• Seminarer og kurser 
• Nye udgivelser om børn, litteratur og læsning 
• Kontakt 

 
 
 
Undervisningsministeriets Læsepris 2010 
 
Undervisningsministeriets læsepris på grundskoleområdet uddeles en gang årligt til en enkelt 
person, gruppe af personer, uddannelsesinstitution eller andre, der i væsentlig grad har 
bidraget med et initiativ til udviklingen af grundskoleelevers læsefærdigheder. Prisen er på 
25.000 kr. og uddeles den 8. september 2010. Ansøgningsfristen er den 15. marts 2010. Se 
invitation og indstillingsskema: 
  
http://www.uvm.dk/Uddannelse/Tvaergaaende%20omraader/Priser/Laeseprisen/Indstillinger%202010.aspx 
 
 
Ny forskning i 9-12åriges læsevaner 
 
Ph.d.-stipendiat Stine Reinholdt Hansen er blevet ansat ved Center for Børnelitteratur. Hendes 
projekt har fået titlen Mellem adfærd og forestilling: Nye tilgange til børns læsevaner. Digitale 
medier spiller en stadig større rolle i børns fritid. Hvilken rolle spiller bogen og 
børnelitteraturen? Er bogen ved at blive et medium, der i modsætning til de digitale medier 
først og fremmest forbindes med skoleaktiviteter? Eller har bogen fundet sin egen selvfølgelige 
plads, som ét blandt mange tilbud til børn og unge i dag? Det er nogle af de spørgsmål, 
afhandlingen vil søge at give svar på.  
Læs mere om projektet på Center for Børnelitteraturs hjemmeside:  
 
http://www.cfb.dk/site.aspx?tab=&p=1220 
 
 
Lektier Online går i luften 
 
Projekt Lektier Online udvikler og etablerer en lektiehjælpsordning målrettet unge i 7.-10. 
klasse i udsatte boligområder. Lektier Online gør brug af moderne webmedier som chat og 
webkamera, og er et online supplement til de mange fysiske lektiecaféer rundt omkring i landet. 
Torsdag den 25. februar 2010 åbner www.lektier-online.dk for lektiehjælp. Fra start fokuseres 
på to boligområder: Rosenhøj i Århus Syd og Herredsvang i Århus Vest. Åbningen fejres derfor 
lokalt i Kulturhus Herredsvang. Lektier Online er finansieret via satspuljemidler og styret af en 
gruppe med repræsentanter fra Integrations-, Undervisnings-, og Kulturministeriet samt 
Statsbiblioteket, hvor projektet er organisatorisk forankret. Læs mere på Statsbibliotekets 
hjemmeside:   
 
http://www.statsbiblioteket.dk/lektier-online 

 



Seminarer og kurser 
 
Seminar om børnehavebiblioteker 
Torsdag den 8. april 2010 afholdes et seminar om børnehavebiblioteker. Seminaret er åbent for 
alle interesserede (bibliotekarer, pædagoger, ledere af dagtilbud, tale- og hørekonsulenter 
m.fl.) og afholdes i Herlev Medborgerhus. Programmet og tilmeldingen bliver snarest lagt på 
Bibliotek og Mediers hjemmeside. Husk desuden at der er løbende ansøgningsfrist til 
børnehavebibliotekspuljen.  
 
http://www.bibliotekogmedier.dk/biblioteksomraadet/fokusomraader/boern/boernehavebiblioteker/ 
 
 
Tekstkompetence i Norden 
 
Nationalt Videnscenter for Læsning administrerer databasen www.nordiskprojektbank.dk i 
samarbejde med Skolesamarbejdet under Nordisk Ministerråd.  Databasen er fyldt med 
oplysninger om læse-, skrive- og sprogprojekter i hele Norden. Den 21. april 2010 afholder 
videnscentret en konference, hvor praktikere fremlægger deres projekter, og hvor forskere 
fortæller om, hvad de brænder for lige nu. Fælles for dem alle er, at man kan læse om deres 
arbejde i databasen. Har du skrevet dit projekt ind i databasen? Ellers er der al mulig god grund 
til at gøre det nu. For de første 100 pladser på konferencen er reserveret til dem, der har 
skrevet deres projekt ind i databasen. De deltager gratis. For øvrige interesserede er 
deltagergebyret 950 kr. Tilmeldingsfristen er den 19. februar. Læs programmet her:  
 
http://www.videnomlaesning.dk/296/827.aspx 
 
 
Masterclass: Innovationsværksteder med børn som udviklere  
 
Projektet Innovationsværksteder med børn som udviklere er et samarbejde mellem Odense 
Centralbibliotek og University College Lillebælt, Pædagoguddannelsen. Projektet har modtaget 
tilskud fra Udviklingspuljen for folke- og skolebiblioteker. Onsdag den 24. marts afholdes en 
masterclass, hvor følgende spørgsmål vil blive undersøgt: Kan børn innovere og gå helt nye 
veje? Hvordan reagerer de, når en stor del af beslutningerne lægges på deres skuldre? Og hvad 
siger de voksne til at lægge ansvaret fra sig? Arrangementet foregår i Odense. Pris per deltager 
er 150 kr. Tilmeldingsfristen er den 5. marts 2010. Læs programmet her:  
 
http://odensebib.dk/masterclass 
 
 
Seminar om Skyd en film 
 
Projektet Skyd en film er støttet af Læselystprogrammet. I samarbejde med Gyldendal har 
Produktionsselskabet Lommefilm udvalgt de bøger, der bliver filmatiseret og anmeldt af elever 
fra hele landet.  Lommefilm afholder to seminarer for alle undervisere, bibliotekarer og andre 
med interesse for børn og unges læselyst og fortælleglæde - og nye måder at angribe disse på i 
undervisningssammenhænge. Seminarerne afholdes 3. marts på Horsens Ny Teater og 4. marts 
på Vanløse Bibliotek. Prisen for deltagelse er 400 kr. Tilmeldingsfrist er den 25. februar. Læs 
mere om de to seminarer og projektet her:  
 
http://lommefilm.dk/kanaler/aktuelle-kanaler/skyd-en-bog 
  
 
Inspirationskurser og seminarer på Center for Børnelitteratur 
 
Kursusrækken består af tre selvstændige forløb, som kan tages enkeltvist eller i forlængelse af 
hinanden. Ved et samlet køb af to eller tre forskellige inspirationskurser ydes rabat på 
kursusafgiften. De tre forløb er Børnelitteratur for de 0-6årige, Børnelitteratur for de 6-10årige 
og Børnelitteratur for de 10-15årige. Kurserne henvender sig til lærere, børne- og 
skolebibliotekarer, pædagoger i dagtilbud og fritidsordninger og andre interesserede. 
 



Center for Børnelitteratur afholder desuden den 6. maj 2010 seminaret De små læser. 
Børnelitteratur for de 0-6-årige og den 23. september et seminar om Ole Lund Kirkegård, der i 
2010 ville være fyldt 70 år. Alle kurser og seminarer finder sted på Danmarks Pædagogiske 
Universitetsskole, AU, Tuborgvej 164, København.  
Læs mere på Center for Børnelitteraturs hjemmeside: 
 
http://www.cfb.dk/site.aspx?p=93 
 
 
 
Nye udgivelser om børn, litteratur og læsning 
 
Dansk børnelitteraturhistorieskrivning 
 
I januar 2010 er Anette Østers afhandling Dansk børnelitteraturhistorieskrivning udkommet på 
Roskilde Universitetsforlag. Afhandlingen er en undersøgelse af danske børnelitteraturhistorier 
fra 1942 til 2006. Udover teori og analyser indeholder bogen retningslinjer for fremtidig 
børnelitteraturhistorieskrivning.  
 
 
Literacy i familie, børnehave og skole 
 
Den svenske forsker Carina Fast pejler børns literacy-udvikling ved at følge syv børn fra 
forskellige sociale, kulturelle og religiøse miljøer for at se, i hvilke sammenhænge børn møder 
og selv praktiserer læsning og skrivning i hjemmet.  Fast beskriver de tekstverdener, som børn 
vokser op i nu, hvor ikke mindst populærkultur og nye medier bidrager til børns literacy-
udvikling. Forfatteren diskuterer, hvorfor det er vigtigt, at skolen i sin undervisning åbner sig 
mod det samfund, som den indgår i, og skaber kontinuitet i børnenes læring. Bogen er 
udkommet på forlaget Klim i efteråret 2009.  
 
 
Kontakt 
 
Lisbet Vestergaard 
Børnebibliotekskonsulent 
Tlf. 33 73 33 57 
 
Ann K. Poulsen (Børnehavebiblioteker) 
Bibliotekskonsulent 
Tlf. 33 73 33 53  
 
Sandra Paldrup  
Studentermedhjælp 
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Hvis du kender til kolleger eller andre, der gerne vil abonnere på Læselyst-
nyhedsbrevet, så tilmeld dem hos Sandra Paldrup, e-mail spa@bibliotekogmedier.dk. 
Nyhedsbrevet kommer 3-4 gange om året.  
 


